
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 
tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 
         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a  17   consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.253  
privind modificarea statului de funcții al personalului din cadrul  

Bibliotecii Municipale “Mihai Ralea” Huși  

 

Consiliul Local al municipiului Huși, judetul Vaslui;  

Având in vedere:  

• Referatul Bibliotecii Municipale “Mihai Ralea” Huși nr.429 din 11.07.2023 

înregistrat la Primăria Huși la nr. 20877 din 14.07.2023; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr. 20990  din  

17.07.2023 privind  

aprobarea modificării statului de funcții al personalului din cadrul Bibliotecii 

Municipale “Mihai Ralea” Huși; 

• Raportul  de specialitate al Compartimentului Resurse Umane nr.20970 din 

14.07.2023; 

• Raportul de specialitate al  Biroului Administrație Publică Locală nr.20992 

din 17.07.2023: 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic nr. 20987 din 

17.07..2023; 

• Avizul nr.261 din 25.07.2023  Comisiei juridice şi de disciplină,pentru 

administraţie publică locală, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti; 

• Avizul nr. 175 din 25.07.2023  Comisiei de studii, prognoze şi programe 

economico-sociale, buget, finanţe, privatizare, servicii publice şi comerţ. 

• Avizul nr. 111 din 25.07.2023  Comisiei pentru învățământ, culte, 

cultură, tineret, turism, sănătate, muncă, protecție socială, protecția 

copilului, familie. 

In conformitate art.31 alin.(4) din Legea–cadru nr.153/2017 privind salarizarea 

personalului platit din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

prevederile Hotararii Guvern nr.1336/2022, pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

privind organizarea şi dezvoltarea  carierei personalului contractual din sectorul 

bugetar plătit din fonduri publice cu modificarile si completarile ulterioare; 

prevederile Legii nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare; prevederile art.129 alin. (2) lit. a) coroborat cu art. 129 alin. 

(3) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare.  

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 In temeiul prevederilor art. 139 alin. (1)  si ale art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G.  

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă modificarea statului de funcții al personalului din cadrul 

Bibliotecii Municipale “Mihai Ralea” Huși, prin  transformarea postului de funcție 

de execuție în regim contractual de bibliotecar, grad profesional I, in post de 

functie de executie in regim contractual de bibliotecar, grad profesional IA, in 

urma  sustinerii examenului de promovare. 

           Art.2. Statul de functii al personalului din cadrul Bibliotecii Municipale “Mihai 

Ralea” Husi, modificat conform prevederilor art.1 are continutul prevazut in Anexa 

care face parte integranta din prezenta hotarare.  

Art.3. Prezenta hotarare modifica anexa la  Hotararea Consiliului Local al 

municipiului Husi nr. 308 din 28 octombrie 2021 privind modificarea statului de 

functii al personalului din cadrul Bibliotecii Municipale “Mihai Ralea” Husi. 

            Art.4. Cu ducere la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul 

municipiului Husi si managerul Bibliotecii Municipale “Mihai Ralea” Husi.  

 

 
                                                                                                                     HUŞI,   27 iulie  2023                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                       Contrasemnează pentru legalitate , 

            Gabriela  Matei                                                                         Secretar general ,  

                          jr.Monica Dumitrașcu 

 


